Ahlâkî kavramların, en yalın şekliyle
anlatımı Kur’an tarafından gerçekleştirilmiştir.

Kur’ân-ı Kerîm’de ele alınan pek çok ahlâkî kavram bulunmaktadır. Bunlardan iffet
kavramının bütün ahlâkî kavramlar arasında önemli bir yer teşkil ettiği görülmektedir.
Kindî’ye (ö. 252/866 [?]) göre iffet, insana ait dört güzel huydan biri olup nefste ortaya çıkan
faziletler içinde yer almaktadır.5 İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve onun çağdaşı İbn Miskeveyh (ö.
421/1030) düşüncesinde de iffet, dört temel erdemden biridir.6 Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI.
yüzyılın ilk çeyreği) iffeti “yokluğu bütün ahlâkî güzellikleri silip götüren, varlığıysa diğer
ahlâkî güzelliklere erişmeyi kolaylaştıran temel bir fazilet” olarak değerlendirmektedir.7
Gazzâlî (ö. 505/1111) de iffeti, güzel ahlâkın esasını teşkil eden dört temel fazilet (hikmet,
şecaat, iffet ve adâlet) arasında saymaktadır. Onun beyanına göre iffet; cömertlik, sabır, hoş
görülülük, kanaat, vera‘, güler yüzlülük, yardımseverlik, zarafet ve tamahkâr olmama
huylarına kaynaklık eden temel bir ahlâktır.8 Dolayısıyla onun hususen ele alınması faydalı
olacaktır.

Aksi
takdirde kendisi zulme başlar, zulmeder” bk. Ebû Abdillâh Hüseyn b. Ahmed ez-Zevzenî, Şerhu’l-Mu‘allakâti’s-seb‘
(Beyrut: Dârü’l-Âlemiyye, ts.), 80.

2 Kur’ân Yolu (Erişim 10 Ocak 2021), el-Kalem 68/4.
3 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî İmam Mâlik, el-Muvatta, nşr. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı

Yayınları, 1413/1992, “Hüsnu’l-huluk”, 8; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-
Şeybânî, el-Müsned, nşr. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992, 2/381.

4 Müslim, “Müsâfirîn”, 139.
5 Güzel huyların diğerleri ise adâlet, hikmet ve necdettir. bk. Ya‘kûb b. İshâk el-Kindî, “Tarifler Üzerine”,

Felsefî Risaleler, çev. Mahmut Kaya (İstanbul: İz Yayıncılık, 1994), 71.
6 bk. Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Sînâ, Tisʿu resâʾil (Kahire: Dârü’l-Arab, ts.), 152; İbn Miskeveyh, Ahlakı

Olgunlaştırma, çev. Abdulkadir Şener vd. (Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 1983), 24-25.
7 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfahânî, ez-Zerîʿa ilâ mekârimi’ş-şerîʿa, nşr. Ebü’l-Yezîd Ebû

Zeyd el-Acemî (Kahire: Dârü’s-Selâm, 1428/2007), 224.
8 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn (Cidde: Dârü’l-Minhâc, 1432/2011), 5/195.
9 bk. Abdurrahman Kasapoğlu, “Kur’an’ın İffet Anlayışı -Batılı Cinsel Ahlâk Anlayışlarıyla Bir Mukayese”,

Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 3/1 (Şubat 2003), 5-25.

Çalışmada öncelikle iffetin türediği aff/ عفف kökünün klasik sözlüklerde nasıl

manalandırıldığı tespit edilecek, sonra da onun ıstılahi manası beyan edilecektir. Bir Kur’an
kavramının çözümlenmeye çalışılmasında, o kavrama eş anlamlı ve zıt anlamlı kavramların
da göz önünde tutulması gerekmektedir. Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) gibi âlimlerin Zümer
sûresinde geçen “Allah, sözün en güzelini, âyetleri birbirine benzeyen (müteşâbih) ve ikili (mesânî)
bir kitap olarak indirmiştir.”14 ifadesini bu kurala yönelik olarak izah ettikleri görülmektedir.

Ona göre iffetin ifrat veya tefrite meyletmesinden ise hırs, oburluk, yüzsüzlük,
bayağılık, israf, cimrilik, riya, sonunu düşünmeden iş yapma, yaltaklanma, hased,
başkalarının felaketine sevinme, zenginlere karşı zelil olma, fakirleri hor görme gibi kötü
huylar meydana gelmektedir.21 Cürcânî (ö. 816/1413) ise iffeti “Kişiyi ahlâksız durumlara
düşüren ifrat ve iktidarsız pozisyonda tutan tefrit hâllerinin arasında kılan orta/kararında bir
yapıdır.” diye tarif etmektedir. Ona göre iffetli kişiler, işleri şeriat ve mürüvvete uygun olan
kimselerdir.22

17 Doğan Aksan, Anlambilimi ve Türk Anlambilimi (Ankara: Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya
Fakültesi Yayınları, 1978), 38.

18 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-‘Ayn, thk. Abdulhamîd Hendâvî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye), “aff”, 3/190;
Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehzîbü’l-luga, thk. Muhammed Ali en-Neccâr vd., (Beyrut: Dârü’l-
Mısriyye, 1384/1964), “aff”, 1/116; İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh: Tâcü’l-luga ve sıhâhu’l-‘Arabiyye, nşr.
Halîl Me’mûn Şeyhâ (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 2007), “aff”, 721; Ebü’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ, Mu‘cemü
Mekâyîsi’l-luga, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1399/1979), “aff”, 4/3; Ebü’l-Hasen Ali
b. İsmail İbn Sîde, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-‘azam fi’l-luga, thk. Mustafa es-Sekkâ vd. (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1377/1958-1393/1973), “aff”, 1/50.

19 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, nşr. Safvân Adnân
Dâvûdî (Beyrut: ed-Dârü’ş-Şâmiyye, ts.), 573.

20 Râgıb el-İsfehânî, el-Müfredât, “aff”, 573.
21 Gazzâlî, İhyâʾ, 5/195.
22 Seyyid Şerîf el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mer’aşlî (Beyrut: Dârü’n-Nefâes,

1424/2003), “aff”, 228.

23 İbn Sîde, el-Muhkem, “hyy”, 3/304.
24 Râgıb el-İsfehânî, el-Müfredât, “hyy”, 270.
25 Cürcânî, et-Ta‘rîfât, “hyy”, 158.
26 “Derken, o iki kadından biri utana utana yürüyerek ona geldi” bk. el-Kasas 28/25.
27 Ferrâ el-Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. M. Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dârü Tayyibe, 1409/1988), 6/201.
28 el-Ahzâb33/53; Tefsiri için bk. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî,

Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Ahmet Vanlıoğlu vd. (İstanbul: Dârü’l-Mîzân, 1425-1427/2005-2007), 11/376; Nâsırüddîn
Ebû Saîd Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl (Beyrut: Dâru İhyâi’t-türâsi’l-Arabî, ts.),
4/237.

29 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, “gny”, 8/201-203.
30 ed-Duhâ 93/8.
31 en-Nisâ 4/6.
32 Bakara 2/273.

35 Râgıb el-İsfehânî, el-Müfredât, “hsn”, 239-240; Ayrıca bk. İbn Sîde, el-Muhkem, “hsn”, 3/110-111.
36 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Kerîm/Tefsîru Ebi’l-Leys es-

Semerkandî, thk. Ali Muhammed Muavvıd vd. (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2002), 2/439; Ebü’l-Hasen
Alî b. Ahmed en-Nîsâbûrî el-Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, nşr. Muhammed b. Sâlih b. Abdillah el-Fevzân vd. (Riyad:
Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1430/2009), 16/248.

37 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, “bgy”, 8/209-212.
38 Cevherî, es-Sıhâh, “bgy”, 8/209.
39 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, “bgy”, 8/210.

Bu kalıp, mübalağa sîgası
olup “bir şeyden sakınıp onu istemekten de uzak kalmayı” ifade etmektedir.51

40 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.
Abdülmuhsin et-Türkî vd. (Kahire: Dârü Hicr, 1422/2001), 17/364; Ebüssuûd Muhammed b. Muhammed el-Imâdî,
İrşâdü’l-‘akli’s-selîm ilâ mezâye’l-Kur’âni’l-kerîm, Riyâd: Mektebetü’r-Riyâdi’l-Hadîse, ts. 4/147.

41 bk. Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân el-Endelüsî İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz fî
tefsîri’l-kitâbi’l-‘azîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İIlmiyye, 1422/2001), 4/195.

42 Âyetteki siyâb kelimesinin ne olduğu hakkındaki görüşler için bk. Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 17/360-365.
43 Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-‘Ayn, “lhf”, 4/75; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Tefsîru

garîbi’l-Kurʾân, nşr. Seyyid Ahmed Sakr (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1398/1978), 98.
44 Semerkandî, Tefsîrü’s-Semerkandî, 1/233.
45 Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ‘an hakâ‘ikı gavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-teʾvîl, nşr.

Halîl Me’mûn Şeyhâ (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1430/2009), 153.
46 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/194.
47 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî el-Bağdâdî ez-Zeccâc, Me‘âni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, thk. Abdülcelîl Abdüh Şelebî

(Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 1/357.
48 Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, 1/338.
49 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb: et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1401/1981), 7/88.
50 Bu yönde açıklamalar için bk. Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, 4/457.
51 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 4/373.

hiçbir şekilde istemediklerinin beyanı” olarak değerlendirilmiş ve ifadenin “Onlar, ne ısrarla

ne de ısrar etmeksizin isterler.” anlamına geldiği söylenmiştir.60 Âyetteki teaffüf/تَعَ فُّف
kelimesinin tefe‘‘ul kalıbında olduğuna dikkat çeken Begavî (ö. 516/1122) bunun “bir şeyden
el çekme ve geri durma hususunda tekellüf etmeyi” ifade ettiğini belirtmektedir.61 Âyetteki bu
kullanım, kuldan zuhur eden iffetin bir anlamda iffetli olma çabasından ibaret olduğunu da
göstermektedir. Zira Hz. Peygamber de “İffetli olmak isteyeni Allah iffetli kılar, halka karşı
müstağni olmak isteyeni de Allah insanlara muhtaç etmez.”62 buyurarak nihayetinde iffetin
Allah’ın lütfuyla hasıl olan bir meziyet olduğunu ifade etmiştir.

Yukarıdaki âyette geçen cahil kelimesi ise İbn Kuteybe’ye (ö. 276/889) göre “bilen”

anlamındaki habîr/خَبِير kelimesinin karşıtıdır ve bu durumda âyetteki َْسَبُهُمُ الْجَاهِلُ اغَْنِيََٓاءَ يح ifadesi

“Onların durumlarını bilmeyenler, onları zengin sanırlar.” manasına gelmektedir.63 Yani
onlar, gerçek durumları bilinmediği için zengin zannedilmektedirler. Bunun ötesinde onların
zengin sanılmalarının asıl kaynağınn teaffüf hâlleri olduğu da belirtilmiştir. Tefsirinde bu
izaha yer veren Âlûsî (ö. 1270/1854), teaffüf kelimesinin “birşeyi elde etmeye güç yetirmekle
beraber onu terk etmek ve ondan yüz çevirmek” anlamına geldiğini ifade ederek64 iffetin bir
zorunluluk hâli değil, isteyerek hâsıl olan bir karakter olduğuna dikkat çekmiş
gözükmektedir.

edilecek şeyler tükenince şöyle buyurdu:“Yanımda bulunan malları sizden asla esirgemem. Şunu da bilin ki kim
iffetli kalmayı isterse, Allah onu iffetli kılar. Kim de sabretmeye çalışırsa, Allah ona sabır verir. Kim (halktan)
müstağni olmayı dilerse, Allah ona zenginlik ihsan eder. Sizlere sabırdan daha hayırlı ve daha büyük bir hayır
verilmemiştir!” bk. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Bedreddin Çetiner
(İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Rikâk”, 20.

58 Ebû Abdurrahman Avf İbn Mâlik (r.a.) şöyle dedi: Biz dokuz veya sekiz yahut yedi kişilik bir topluluk
Resûlullah’ın (s.a.s.) etrafında oturuyorduk. Bize “Allah’ın elçisine biat etmiyor musunuz?” diye sordu. Oysa biz,
yeni biat etmiştik. Bu nedenle “Ey Allah’ın elçisi!

2.2 Meşru Olmayan Cinsel İsteklere Karşı İffet

Kur’an’da aff/عفف kökünün iki âyetteki kullanımı ise şehevi isteklerin kontrolüne

yöneliktir. Bu âyetlerde iffet, kişinin meşru olmayan pozisyonlara düşmemek/düşürmemek

65 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’ân, 3/331.
66 Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 6/407; Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve ashabı yetim malının kendisine teslimi için

sadece malı muhafaza edebilme pozisyonunu dikkate almışlardır. İmam Şâfiî (ö. 204/820) ise hem dînî hem de malî
salâhiyeti şart koşarak ancak bulûğa erdikten sonra iffetli olup malı muhafaza edebileceği ortaya çıkan yetime
malının verilebileceğini ifade etmiştir. bk. Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, 6/331.

67 Âyetteki “Yoksul olan da maruf yolla yesin!”

anlamına gelmektedir.78 Âyete göre bu kimselere elbiselerinin tamamını değil, zinetlerini

sergilememek kaydıyla bazı giysilerini çıkarma izni verilmiştir. Nitekim âyette geçen “ َّثِيَابَهُن”

kelimesi, İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-53) ve Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) kıraatlerinde “ ثِيَابِهِنَّ مِنْ ”

şeklindedir79 ki buna göre çıkarmaya müsaade edilen bir kısım elbiseler bulunmaktadır. İbn

Abbas (ö. 68/687-88) kıraatinde ise ilgili kelimenin “ َّجَلَابِيبِهِن” olduğu kaydedilmiştir. Süddî (ö.

127/745) de hocalarından “ رُءُوسَهُ نَّ خُمُرَهُنَّ ” kıratini nakletmiştir. Netice itibariyle âyetteki

siyâb/elbiseler kelimesinin yorumuyla ilgili olarak çıkarılmasına ruhsat verilen giysinin ne
olduğu konusunda iki farklı görüş oluşmuştur.